2 ACTUARIO: N

LOS ACTUARIOS CONTEST

PREGUNTA

Una entidad asecuradora se encuentra en
proceso de lguidacion intervenida por la Comi-
sion Liquidadora de Entidades Aseqguradoras.
Antes de la disolucion de dicha entidad ase-
guradora se sabe que un acreedor ha ejercita-
douna aceién judicial ante los Tribunales contra
ella. ;Qué ocurrira con esta accion judicial du-
rarte y despues de la liquidacion intervenida?

RESPUESTA

En el momento que la licuidacion se enco-
mienda a la Comision Liquidadora de Entidades
Asecuiradoras, todes los acreedores estaran su-
jetos al proceso de liquidacion por la misma y
no podré sclicitarse por los acreedores ni por la
entidad aseguradora la declaracion de quiebra,
nl presentarse ésta en suspension de pagos.
Pero las acciones de toda indole gjercitadas
ante los tribunales contra dicha aseguradora,
anteriores a la disolucion o durante el periodo
de liquidacion, no se veran afectadas y conti-
nuaran su tramitacion hasta la obtencién de sen-
tencia o resolucion judicial firme. La ejecucién
de la sentencia, de los embargos preventivos,
administraciones judicialmente acordadas y de-
mas medidas cautelares adoptadas por la auto-
ridad judicial, la del auto despachando la ejecu-
cién en el procedimiente ejecutivo, los
procedimientos judiciales sumarios y ejecutivos
extrajudiciales sobre bienes hipotecados o pig-
norados, asi como la ejecucion de las providen-
clas administrativas de apremio quedaran en
suspenso desde la encomienda de la liguida-
cion a la Comision y durante la tramitacion por
esta del procedimiento liquidatoric.

Si el plan de liquidacién formulade por la
Comision Liquidadora de Entidades Asaqura-
doras no fuera aprobado en junta general de
acreedores o ratificado por la Direccion Ge-
neral de Seguros, quedard levantada la sus-
pension y expedilto a los titulares de los dere-
chos afectados por la suspension el ejercicio
de los mismos en los Tribunales,
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PREGUNTA

:Estan sujetos a algin tipo de récargo o tri-
buto los contratos de sequro celebrados por
entidades aseguradoras domiciliadas en pai-
ses miembros del Espacio Econémico Euro-
peo distintos de Espana gue hayan obtenido
la autorizacién para operar en el estado
miembro de origen, y por lo tanto puedan
gjercer sus actividades en Espana en regimen
de derecho de establecmuento ¢ et régimen
de libre prestacion de servicios?

RESPUESTA

Los contratos de sequro celebrados en régi-
men de derecho de establecimiento o en ré-
gimen de libre prestacion de servicios que
cubran riesgos localizados o asuman compro-
misos en Espafia, estaran sujetos a los recar-
gos a favor del Consorcio de Compensacion
de Seguros para cubrir las necesidades del
mismo en el ejercicio de sus funciones de
compensacion de pérdidas derivadas de
acorntecimientos extraordinarios acaecidos en
Espafia, de fondo de garantia en el sequro de
responsabilidad civil derivada de la circu-
lacion de vehiculos automéviles, y destinado a
efectuar subvenciones a la Comision Licpuda-
dora de Entidades Aseguradoras, asi como a
los demas recargos y tributos legalmente exi-
gibles en las mismas condiciones cue los cori-
lratos suscritos con entidades aseguradoras
esparolas.

Particularmente, en el seguro de responsa-
bilidad civil en vehiculos terrestres automovi-
les, excliida la responsabilidad de transpor-
tista, las entidades aseguradoras gue operen
en Espana en regimen de establecimiento o
en régimen de libre prestacion de servicios
deberan integrarse en la Oficina Espanola de
Aseguradores de Automéviles (OFESAUTO) vy
suseribir, en 51 caso, los convenios y acuer-
dos que sean obligatorios para las entidades
aseguradoras espafiolas.
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